
  
COPIA

 

 
COMUNE di EDOLO 

Provincia di Brescia    

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
Determinazione n. 110 del  23/12/2025           n. Reg. Gen. ______ 
 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER INTEGRAZIONE RETTA DI RICOVERO IN CASA DI SOGGIORNO 
PER ANZIANI ED INABILI “FONDAZIONE D. GIAMBONI O.N.L.U.S.” DI EDOLO IN FAVORE 
DELLA RICHIEDENTE DI CUI ALL’ISTANZA PROT. N. 11523 DEL 30/11/2021 - ANNO 
2026 – CIG B9CDB80F8F.   

 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
 

PREMESSO CHE: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27/2/2025, dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi di legge, è stato approvato o il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025, la 
Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2025-2027; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n 25 del 20/03/2025 i responsabili di Area sono stati 
autorizzati alla gestione del Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026; 

• con decreto sindacale n. 10 del 27/06/2024 la Dott.ssa Chiara Conti è stata nominata Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria sino al 30/06/2029;  

• con determinazione dell’Area Economico - Finanziaria n. 79 del 19/07/2011 è stata individuata la 
Rag. Marilde Sonetti Responsabile di Procedimento; 
 

RICHIAMATI: 

• il “Regolamento comunale per l’erogazione e l’accesso ai servizi socio assistenziali”, vigente; 
 

CONSIDERATO che: 

• la richiedente di cui all’istanza prot. 11523 del 30/11/2021 è ospite dal 18/11/2021, presso la Casa 
di Soggiorno per anziani ed inabili “Fondazione D. Giamboni” con sede in Piazza Nicolini n. 1 a Edolo; 

• per la persona in questione sussistono le condizioni disciplinate dal Regolamento richiamato relative 

all’integrazione della retta di soggiorno; 

• al pagamento della quota restante di retta provvede direttamente l’interessata avvalendosi della 
pensione e di eventuali altre entrate di cui gode, a termini del Regolamento richiamato; 
 

TENUTO CONTO della nota prot. 4662 del 9/5/2025, inviata via mail dalla Casa di Soggiorno per 
anziani ed inabili “Fondazione D. Giamboni” con sede in Piazza Nicolini n. 1 a Edolo, con la quale la RSA 

comunicava l’adeguamento delle rette mensili a partire dal mese di maggio 2025 da €.1.552,50 mensili ad €. 
1.600,00 mensili per l’ospite di che trattasi; 

 

SENTITA telefonicamente la Casa di Soggiorno per anziani ed inabili “Fondazione D. Giamboni” con 
sede in Piazza Nicolini n. 1 a Edolo, la quale non è in grado al momento di confermare il mantenimento 
dell’importo applicato nel 2025 della retta mensile presso l’istituto, in quanto il Consiglio si riunirà nei 
prossimi giorni per definire le rette da applicare per l’anno 2026, inoltre non è possibile al momento 
quantificare le somme relative alla pensione percepita dalla persona in questione e pertanto in via provvisoria 
e solo per l’anno 2026 si provvede a quantificare la somma presunta di €. 4.900,00, fatti salvi eventuali 

aumenti di retta operati dalla RSA nel corso dell’anno ed eventuali incrementi d’entrate del soggetto derivanti 
da aumenti di pensione o da altre entrate, che in tal caso andrebbero ad ulteriore copertura della retta ed a 
rideterminare conseguentemente la compartecipazione del comune di Edolo; 

 

RILEVATO che: 

• risulta necessario provvedere ad assumere idoneo impegno di spesa per l’integrazione retta del 
soggetto di cui all’istanza prot. n. 11523 del 30/11/2021, ospite presso la Casa di Soggiorno 
“Fondazione D. Giamboni” di Edolo, per l’anno 2026, sulla scorta di quanto sopra riportato, per un 
importo complessivo presunto di € 4.900,00; 

• al pagamento delle quote restanti delle rette provvederà direttamente l’amministratore di sostegno 

dell’interessato avvalendosi delle entrate pensionistiche e delle altre entrate da lui percepite, al netto 
di euro 70,00 mensili per spese personali per tredici mensilità, come previsto dal Regolamento 
richiamato; 
 

DATO ATTO dei propri pareri: 

• di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa  

• di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria 
espressi ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e degli articoli 7.4 e 8.5 del 
Regolamento del sistema dei controlli interni;   

 

RICHIAMATI: 

• il D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 

• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;  

• il vigente Regolamento di Contabilità 
 



 

 

DETERMINA 

 

1. di integrare per l’anno 2026, la retta mensile di ricovero della persona di cui all’istanza prot. 11523 
del 30/11/2021, ospite presso la Casa di Soggiorno per anziani ed inabili “Fondazione D. Giamboni” 
con sede in Piazza Nicolini n. 1 a Edolo, per complessive presunte euro 4.900,00, mentre per la 
restante quota della retta provvederà l’amministratore di sostegno del soggetto interessato con le 
entrate pensionistiche dello stesso ed eventuali altre entrate percepite, mediante versamento diretto 
alla Fondazione; 

2. di impegnare in favore della Casa di Soggiorno per anziani ed inabili “Fondazione D.  Giamboni” con 
sede in Piazza Nicolini n. 1 a Edolo, la spesa complessiva presunta pari ad €.4.900,00, al Codice di 
Bilancio 12.03-1.03 capitolo di PEG 1220, sul B.P. 2025-2027, anno di competenza 2026, che 
presenta la necessaria disponibilità;  

3. di dare atto che le somme percepite dalla persona nell’anno 2026 a titolo di pensione e di altre 
entrate, al netto di euro 70,00 mensili, per spese personali, per tredici mensilità, ai sensi del 
Regolamento citato, verranno versate direttamente dall’amministratore di sostegno dell’interessata 
stessa alla  Casa di Soggiorno per anziani ed inabili “Fondazione D.  Giamboni” con sede in Piazza 
Nicolini n. 1 a Edolo, al fine di coprire la parte restante della retta; 

4. di trasmettere la presente determinazione alla Segreteria per la pubblicazione all’Albo on-line per 15 

giorni consecutivi e per l’archiviazione; 

5. di trasmetterne copia al Sindaco ed al Segretario Comunale; 

6. di dare atto che chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 
(sessanta) giorni ovvero, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro giorni 120 
(centoventi) dalla pubblicazione. 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai 
sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del 
sistema di controlli interni comunale. 
 
Addì, 23/12/2025 
 
Il Responsabile del Procedimento                  Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria                                      
    F.to Rag. Marilde Sonetti               F.to Dott.ssa Chiara Conti 
_____________________________________________________________________________________________________ 
Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-
bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli 
interni comunale. 
 
Addì, 23/12/2025          Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria       
     F.to Dott.ssa Chiara Conti  
_____________________________________________________________________________________________________ 
Addì,  23/12/2025 
Il Responsabile del Procedimento                  Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria                                      
   F.to Rag. Marilde Sonetti              F.to Dott.ssa Chiara Conti 
_____________________________________________________________________________________________________ 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151.4 del D.Lgs. 267/00 e 
s.m.i.: 
 

 Codice di Bilancio       Cap. PEG        Impegno             Importo 

   12.03- 1.03     1220       2026/1642 IX         €. 4.900,00 

 

Addì, 29/12/2025                          Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
              F.to Dott.ssa Chiara Conti 
_____________________________________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo on-line in data odierna e per 15 giorni 

consecutivi. 
 
Addì,  ___________________                                             L’Esecutore Amministrativo  
                      F.to Clara Parolari 

________________________________________________________________________________________________ 


		2026-02-12T14:25:38+0000
	Clara Parolari




